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Uuringu eesmärgiks on välja selgitada sotsiaalhoolekande töötajate täienduskoolituse vajadus vastavalt kutsestandardite nõuetele ja prognoosida täienduskoolituste nõudlust aastani 2020. 

Sotsiaalhoolekande töötajate täienduskoolitusvajaduse küsitlusele vastas 354 sotsiaalhoolekande töötajat, neist 38 hooldustöötajat, 145 sotsiaaltöötajat ning 171 hoolekande valdkonna/asutuse juhti. Enamik vastanutest on naised, peamiselt vanuses 30–59-eluaastat. Ligikaudu pooled küsitlusele vastanud töötajatest on rakendusliku kõrghariduse või bakalaureusekraadiga, 28% on magistrikraadiga ning madalama haridusega on 23%. Vähemalt üks kehtiv kutsetunnistus on 42% vastanutest, sagedamini on vastanutel kas sotsiaaltöötaja III, IV või V taseme kehtiv kutsetunnistus. 

Uuringus osalenud hooldustöötajad on üldjuhul keskeri- või kutseharidusega (70%), mis pooltel juhtudel ei ole seotud nende tänase tööga. Pooltel küsitlusele vastanud hooldustöötajatest on olemas kehtiv kutsetunnistus, milleks on sagedamini sotsiaalhooldaja I, II või III taseme kutsetunnistus. Hooldustöötajatest 61% on valdkonnas töötanud kuni 5 aastat ning kolmandik vastanutest 6–10 aastat. Hooldustöötajad tegutsevad peamiselt isikute hooldamise ja juhendamise valdkonnas ja tegelevad üksikisikute või gruppide nõustamisega. Kõige sagedamini on hooldajate sihtrühmaks psüühilise või füüsilise erivajadusega täiskasvanud, eakad ning erivajadustega või eakohase arenguga lapsed ja noored. Nõustamise valdkonnas tegelevad hooldustöötajad kõige enam psühholoogilise ja sotsiaalnõustamisega. 

Uuringus osalenud sotsiaaltöötajad on üldjuhul (60%) rakendusliku kõrghariduse või bakalaureusekraadiga, viiendik magistrikraadiga ning ülejäänud keskeri- või kutseharidusega. Kõrgharidusega sotsiaaltöötajatest on enamik erialase haridusega, seevastu keskeri- või kutseharidusega sotsiaaltöötajatest kaks kolmandikku ei ole õppinud valdkonnaga seotud erialal. Võrreldes hooldustöötajatega on sotsiaaltöötajad antud valdkonnas keskmiselt töötanud pikemalt – 27% on töötanud 6-10 aastat ning kolmandik kauem kui 10 aastat. Vähemalt üks kehtiv kutsetunnistus on olemas 41% sotsiaaltöötajatest, enamasti on selleks sotsiaaltöötaja III, IV või V taseme kutsetunnistus. 

Küsitlusele vastanud sotsiaaltöötajate peamised tööülesanded on seotud juhtumikorralduse ja võrgustikutööga ning isikute ja isikugruppide nõustamisega. Küllaltki paljud sotsiaaltöötajad on seotud ka valdkonna arendamisega. Töövaldkondadest tõid uuringus osalenud sotsiaaltöötajad sagedamini välja sotsiaalnõustamise, sotsiaaltöö- ja/või sotsiaalteenuste arendamise, erivajadusega täiskasvanute hoolekande, eakate hoolekande ning perenõustamise. 

Küsitluses osalenud hoolekande valdkonna juhtidest on enamik kõrgharidusega (85%) ning töötanud antud valdkonnas kauem kui 10 aastat (63%). Viiendik vastanud hoolekande valdkonna juhtidest ei ole erialase haridusega. Ligikaudu pooltel hoolekande juhtidest on kehtiv kutsetunnistus – sagedamini on selleks sotsiaaltöötaja V taseme kutsetunnistus või hoolekandeasutuse juhi V taseme tunnistus. Enamasti tegelevad hoolekande juhid asutuse, üksuse või valdkonna juhtimisega, valdkonna arendamisega ja inimeste juhtimisega. Juhtimise kõrvalt tegeletakse ka juhtumikorralduse või võrgustikutööga ning isikute või gruppide nõustamisega. Lähtuvalt eelnevast on hoolekande juhtide töövaldkonnad laiemad kui sotsiaaltöötajatel või –hooldajatel ning nad tegelevad sagedamini sotsiaaltöö- või sotsiaalteenuste arendamisega, lisaks asutuse, osakonna või üksuse juhtimisele ka isikute hoolekandega. 

Perioodil septembrist 2010 kuni septembrini 2011 osales ühel või mitmel täienduskoolitusel 64% küsitlusele vastanutest. Täienduskoolitusel osalejad käisid kõige sagedamini põhivaldkonna koolitustel, muudel täienduskoolitustel, sotsiaalseadusandluse koolitustel ning STAR registri 47 
koolitustel. Kõige sagedamini osalesid sotsiaalhoolekande valdkonna töötajad eelmisel aastal kuni 8-tunnistel koolitustel. Hoolekande juhid (66%) osalesid sagedamini põhikoolitustel, muudel täienduskoolitustel, seadusandluse koolitustel, STAR koolitustel ning juhtimisalastel koolitustel. Sotsiaaltöötajad (64%) osalesid sagedamini põhikoolitustel, seadusandluse koolitustel, STAR koolitustel ning muudel täienduskoolitustel. Hooldustöötajad (53%) seevastu osalesid enamasti põhikoolitustel ning erikoolitustel. Viimasel aastal läbitud täienduskoolituste eest tasus 37% juhtudest asutus, viiendikul juhtudest osaleti tasuta koolitustel. 

77% vastanutest nimetas vähemalt ühe koolitusvaldkonna, kus nad lähiajal täiendamist vajaksid. Kõige sagedamini tõid vastanud välja põhioskuste ja teadmistega seotud koolitusi, sotsiaalseadusandluse seotud koolitusi ning juhtimisalaseid koolitusi. Peaaegu veerand vastanutest märkis, et ei vaja lähiajal täienduskoolitusi. Teistest sagedamini tegid seda alla 29-aastased ning 50-aastased ja vanemad töötajad ning need, kes eelneva aasta jooksul täienduskoolitustel ei osalenud. 

Uuringus osalenud asutuste juhid prognoosivad, et kui praegu on nende poole pöörduvate klientide absoluutarv pisut üle 33 000, siis 10 aasta pärast tuleb neil tegeleda täiendava 6000 kliendi ehk enama kui 39 000 hoolekande kliendiga. Peaaegu viiendik küsitlusele vastanud asutuste või valdkonna juhtidest leidis, et klientide arv nende asutustes 10 aastaga oluliselt ei muutu, 29% arvas, et klientide arv pigem kahaneb, veidi üle poolte juhtidest aga hindas klientide koguarvu 10 aasta pärast suuremaks kui praegu. 

Klientide arvu eeldatava kasvu tõttu prognoosisid uuringus osalenud asutuste juhid ka suuremat tööjõu vajadust oma asutuses. Enam kui poole võrra peaks uuringus osalenud hoolekandeasutustes suurenema sotsiaaltöötajate arv (kokkuvõttes umbes 180 töötaja võrra), lisanduma peaks 90 valdkonna juhti ning üle 230 hooldustöötaja. Kliendigruppide lõikes prognoosisid juhid aastaks 2020 oma asutuste põhjal kodutute klientide arvu kasvu enam kui poole võrra ehk ligikaudu 790 inimese võrra, ligikaudu 2000 isiku võrra peaks juhtide hinnangul kasvama nõustamisteenust vajavate klientide arv, pisut enam kui kolmandiku võrra suureneb eakate hoolekande klientide ning sõltlastest klientide arv. Kõige vähem muutub hoolekande asutuste juhtide arvates laste hoolekande klientide arv, kuna üha enam kasutatakse tugiperesid, kasuperesid ning asenduskodusid. Kliendigruppidest ainsana prognoosisid juhid töötutest klientide arvu vähenemist aastaks 2020. Siinkohal tuleb arvestada, et esitatud prognoosid kajastavad ainult uuringus osalenud asutuste juhtide hinnanguid. 

Juhtidele või sama taseme töötajatele seatud tasemehariduse miinimumnõudeks on uuringus osalenud ettevõtetes täna enamasti bakalaureusekraad või rakenduslik kõrgharidus. Sellest kõrgemat haridustaset (magistri või doktorikraad) nõutakse täna juhi taseme töötajatelt suhteliselt harva. Küsitlusele vastanute hinnangul on 10 aasta pärast juhitaseme töötajatele seatud tasemehariduse miinimumnõuded tänastest nõuetest oluliselt rangemad. Vastanutest 55% leiab, et miinimumnõudena piisab rakenduslikust kõrgharidusest, 44% vastanutest seevastu eeldab juhitasandi töötajate puhul miinimumnõudena magistri- või doktorikraadi. 

Sotsiaaltöötajatele või sama taseme töötajatele kehtestatud tasemehariduse tänane miinimumnõue on uuringus osalenud asutuste juhtide hinnangul bakalaureusekraad või rakenduslik kõrgharidus. Juhi taseme töötajatega võrreldes on mõnevõrra vähem tähtsustatud magistri- või doktorikraadi omamine ning mõnevõrra rohkemates asutustes on piisavaks kutsehariduse või ka põhi-/ keskhariduse olemasolu. 10 aasta pärast peaksid aga sotsiaaltöötajad oma haridustasemelt olema tänaste juhtide tasemel ehk et enamasti oleks uuringus osalenud juhtide hinnangul sotsiaaltöötaja 48 

puhul aktsepteeritav kõrgharidus ning kuni viiendiku juhtide prognooside kohaselt vähemalt magistritaseme haridus. 

[bookmark: _GoBack]Hooldustöötajatele ning sama taseme töötajatele kehtestatud tänased tasemehariduse miinimumnõuded on juhtide ja sotsiaaltöötajatega võrreldes madalamad. Enamikes asutustes on miinimumnõudeks kutseharidus või põhi-/ keskharidus. Vastajate hinnangul on 10 aasta pärast hooldustöötajatele kehtestatud tasemehariduse miinimumnõudeks kutsehariduse kõrval senisest sagedamini bakalaureusekraad või rakenduslik kõrgharidus.

Väga paljude asutuste esindajad tunnistasid, et neil ei ole seatud miinimumnõudeid töötajate täienduskoolituse läbimisele, mistõttu on analüüsitavale küsimusele vastanute arv suhteliselt väike. Hinnangud juhitaseme töötajate keskmisele koolitusvajadusele ulatuvad poolepäevasest koolitusest (4 tundi) kuni 800 koolitustunnini aasta jooksul. Kõige sagedamini jääb juhtide täienduskoolituse miinimumnõue alla 50 tunni, mõnevõrra vähem on neid, kelle hinnangul jääb see vahemikku 51-150 tundi või 151-250 tundi. Vastajate hinnangul on täienduskoolituse läbimise miinimumnõuded 10 aasta pärast tänasega sarnased. 

Ühe sotsiaaltöötaja keskmine täienduskoolitusvajadus tundides 5 järgmise aasta jooksul jääb kõige sagedamini vahemikku alla 50 tunni või 51-150 tundi. Kümne aasta pärast ei ole vastanute hinnangul sotsiaaltöötajatele seatud täienduskoolituse miinimumnõuded oluliselt kõrgemad kui täna – siiski leiab osa juhtidest, et miinimumnõue peaks olema kõrgem kui täna, teised jälle, et madalam kui täna. 
Ühe hooldustöötaja keskmine täienduskoolitusvajadus tundides 5 järgmise aasta jooksul on uuringus osalenud juhtide hinnangul mõnevõrra madalam kui juhi või sotsiaaltöötaja tasandi puhul, jäädes kahel kolmandikul juhtudest alla 150 tunni 5 aasta jooksul. Tulevikus ehk 10 aasta pärast, ei ole vastajate hinnangul hooldustöötajate täienduskoolituse läbimise miinimumnõuded tänasest suuremad. 

Hoolekande asutuste juhtide hinnangul on lähiajal olulisemad valdkonnad, milles hoolekande töötajad kõige enam täienduskoolitust vajaksid – valdkonna põhikoolitused, seadusandluse koolitused, klientide nõustamisalased koolitused ning erikoolitused. Vähemtähtsad koolitusvaldkonnad on juhtide hinnangul kogukonnatöö, võlanõustamine, perenõustamine ja projektitöö.
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